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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku vytápění pasivního

domu. Popisuji v ní základní parametry těchto staveb a vysvětluji čím jsou tyto domy

výjimečné. Pro lepší představu v čem jsou lepší než běžná zástavba jsou zde obsaženy

také základní znalosti stavebně-konstrukční problematiky. Dále se zabývám vhodnými

zdroji pro přípravu teplé užitkové vody a tepla. Nakonec jsem vytvořil tři varianty, které

hodnotím z hlediska spotřeb energií, nákladů na energie, investičních nákladů, vlivu na

životní prostředí a energetické nezávislosti.
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Pasivní dům, vytápění, zdroje tepla, tepelné čerpadlo, kompaktní jednotka, kotel

na biomasu, krbová kamna, krb na bio líh, kondenzační kotel, solární kolektory, větrací
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Abstract

This master's thesis is focused on heating of the passive house. I described the

basic parameters of the passive house and explain what makes this house unique. I

included basic knowledge of construction and design problems for a better

understanding of reasons why are these houses better than conventional buildings. I also

dealt with the appropriate source for hot water and heat. Finally, I created three variants

for heating of passive house, that I evaluated in terms of energy consumption, energy

costs, investment costs, environmental impact and energy independence.
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swedish stove, fireplace on bio alcohol, condensing boiler, solar collectors, heat recovery
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na koncept návrhu tepelného vytápění pasivního

domu, které zajistí požadovanou tepelnou pohodu a pokryje energetické potřeby

modelového domu a jeho obyvatel. Toto téma jsem si vybral proto, že je v dnešní době

dle mého názoru velmi aktuální a zajímavé, jak z hlediska energetické náročnosti, tak

energetické soběstačnosti. Není totiž tajemstvím, že ve vyspělých státech se spotřebuje

30-40 % veškeré vyrobené energie na topení, ohřev teplé vody, chlazení a osvětlení

budov. Dalším zajímavým faktem je, že přibližně 20 % světové populace spotřebovává

zhruba 80 % veškeré vyrobené energie. Podle teplárenského průzkumu v ČR v každé

domácnosti připadne 50 % energií na vytápění a 10 % energií na přípravu teplé vody.

Množství spotřebované energie roste i přesto, že se v posledních letech rozdíl mezi

spotřebou energie na vytápění a na přípravu teplé vody snižuje. Pro trvale udržitelný

rozvoj a snížení ekologické zátěže, kterou sebou výroba energie přináší, je nutná

racionalizace potřeb, hledání optimálních řešení a nových postupů. Na úsporu energií

se můžeme podívat ze dvou pohledů. Největší úspora je v energiích, které

nespotřebujeme. Což v případě obytných budov znamená, že jejich tepelné ztráty

snížíme na minimum atd. A nebo můžeme zvýšit účinnost technologických zařízení

a optimalizovat jejich provoz. Oba dva tyto pohledy jsou spojeny v pojmu "pasivní

dům", kde se snažíme dosáhnout minimální energetické potřeby a zároveň využití

otopného systému, tak aby pracoval s maximální účinností.

Samotný návrh vytápění je však až jeden z posledních článků, které dělají pasivní

dům pasivním domem, a proto není možné se úplně vyhnout stavebnětechnické části.

Je tedy nutné ji alespoň částečně zahrnout. V této části je popsán pasivní dům a jeho

základní vlastnosti, které vycházejí přímo z konstrukčně-technického řešení a použitých

materiálů. Tato část v podstatě vysvětluje proč není v pasivním domě použita klasická

otopná soustava včetně všech náležitostí, které s tím souvisí. V druhé části popisuji

vhodná zařízení pro vytápění a přípravu teplé vody, včetně doplňkových technologií

a jejich výhod/ nevýhod. V třetí části jsem navrhl tři varianty pro zajištění energie

pro vytápění, ohřev teplé vody, osvětlení a provoz spotřebičů. Zároveň zhodnocuji

navržené varianty z hlediska spotřeby, investičních nákladů a nákladů na energie.

Zaobírám se zde i otázkami energetické nezávislosti a vlivu na životní prostředí.
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1 PASIVNÍ DŮM
Na začátek lze zjednodušeně říci, že pasivní dům je budova, která výhodně

kombinuje vysokou úroveň komfortu s nízkou potřebou energie. Základní myšlenkou

PD je co nejméně teplo pustit ven z budovy a efektivně využívat tepelné zisky. Kvalitní

návrh a použitá technologie, společně s kvalitnějším zasklením, vysokou úrovní izolace

a rekuperací tepla při větrání, jsou klíčovými prvky pasivní stavby. Pasivní dům

je vlastně označení pro určitý standart řešení budovy. Jeho název vyplývá z principu

využití pasivních tepelných zisků. Mezi vnější tepelné zisky patří energie slunečního

záření ,procházející okny, a vnitřní zisky, nebo-li odpadní teplo produkované každou

osobou a elektrospotřebičem. Vnitřní komfort je vytvářen zejména příjemnou teplotou,

která dnes dosahuje v domácnostech okolo 20-22 °C. Na začátku 19. století byla tato

teplota pouze okolo 16 °C. Postupně tedy energetická náročnost narůstala. Další složkou

vytvářející komfortní prostředí a tepelnou pohodu je snaha o udržení této teploty během

léta i zimy. Bez rozdílů teplot a průvanu. Odvod ani přívod tepla nesmí být příliš

intenzivní, aby nezpůsoboval negativní pocity. [11,17]

Myšlenka PD vznikla během první ropné krize v roce 1973 v USA. Jednalo

se zatím jen o nízkoenergetickém domě. Bohužel použitá technologie byla

překombinovaná, měla nízkou efektivitu a z dlouhodobého pohledu nefungovala

správně. Nebyla věnována pozornost neprůvzdušnosti a chybělo kvalitní zasklení.

PD vzešel až z diskuze mezi profesorem Feistem z USA a Adamsonem ze Švédska.

Došlo ke zlepšení oken a rámů, dále bylo vyvinuto účinné větrání s rekuperací. První

domy byly postaveny v roce 1990 v Darmstadtu pro ověření funkčnosti návrhu

a systémů. Tato energeticky efektivní stavba zde stojí dodnes a za 25 let jejího užívání

nepřekročila spotřeba tepla na vytápění 10 kWh/m2a. Dosáhnutá hodnota je velmi

slušná, viz. dále. [9]

Co se vzhledu týče, tak není omezen a budova svým vzhledem nemusí nijak

negativně rušit krajinný ráz. Volnost návrhu se však v případě členitějších projektů resp.

půdorysů musí kompenzovat vyšší izolační vrstvou. Budova musí pouze splňovat dané

energetické požadavky vztažené na metr čtvereční a rok. Už při samotném návrhu

je však nutno si uvědomit, které faktory mohou a budou celkovou potřebu energie

ovlivňovat. [11,17]
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1.1 Faktory ovlivňující energetické potřeby

Celkovou potřebu energie ovlivní:

 velikost a členitost stavby

 umístění stavby a klimatická oblast

 zónování místností

 obvodové konstrukce, izolace, tepelné mosty

 způsob větrání a přívodu vzduchu

 zdroje tepla pro vytápění a přípravu teplé užitkové vody

 velikost a regulace topné soustavy

 provoz veškerých spotřebičů, osvětlení

 zisky ze slunečního záření a ochrana proti přehřívání

Reálnou konečnou spotřebu ovlivní samozřejmě i vlastní chování obyvatel domu,

které nelze při návrhu zachytit a tudíž se do teoretických výpočtů většinou

nezapočítává. Hodnocení budov z hlediska energetické náročnosti podle směrnic

Evropského parlamentu zpracovává zákon č.318/2012 o hospodaření energií včetně

prováděcí vyhlášky č.78/2013 o energetické náročnosti budov. Pro hodnocení

energetické náročnosti se používá také technická norma TNI 73 0331 a nebo metodika

PHPP, pomocí které budu zpracovávat výsledný koncept. [11,17]

1.2 Výpočtový program PHPP

Passive House Planning Package zkráceně PHPP je výpočtový tabulkový nástroj

pro určení energetické bilance budovy a sloužící pro návrh domů v pasivním standartu,

který je založen z velké části na evropských normách. Tento standart vychází

z dynamických simulací zajišťujících vysokou přesnost. Jsou zde zohledněny

i praktické zkušenosti z výstavby a provozu. Využívá v praxi otestované a schválené

metody pro výpočet požadavků na vytápění, chlazení, primární energie, sklon

k přehřívání a zároveň pro dimenzování systému vytápění a ohřevu teplé vody.

Program je použitelný i pro výpočet energetické náročnosti stávajících budov jako

podklad pro rekonstrukci. PHPP byl ověřen na velkém počtu domů a obsahuje


[…]

TÚV během září až října a to i včetně vytápění. V případě nákupu dřevních pelet jsme

také nuceni využít služeb prodejců v dřevozpracovatelském průmyslu. Externí

distribuce elektrické energie se využije pouze u pomocných zařízení jako je rekuperační

větrací jednotka a elektronika kotle.

V třetí variantě je fotovoltaický systém navržen tak, aby jsme byli pokud možno

soběstační při přípravě TÚV během března až září. V ostatních měsících však podíl

FVE není zanedbatelný. Zbytek potřeby kryjeme pomocí krbových kamen na palivové

dřevo s teplovodní vložkou, které během listopadu až února používáme i pro vytápění.

Nejvíce energeticky nezávislou možností pro vytápění a přípravu TÚV je tato poslední

varianta. A to z důvodu nezávislosti na dodavateli palivového dřevo a elektrické

energie. Štípané dřevo si můžeme buď to zakoupit nebo sami připravit.
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Závěr

V první kapitole jsem zabýval pasivním domem a jeho důležitými částmi, které

je třeba znát. Pod pojmem pasivní dům by si měl každý představit nejenom budovu

s nízkou energetickou náročností, ale také velmi dobře promyšlený návrh od začátku

až do konce. Kdyby nebyly jednotlivé detaily a problémy řešeny hned v počátku, nebylo

by možné pasivního standartu dosáhnout. Další důležitou částí je stavební provedení,

optimalizace vzhledem ke stavební parcele a dané lokalitě. Pozornost je též nutné

soustředit směrem k technickým zařízením. V poslední době je snaha

o co nejelegantnější řešení , které není zbytečně předimenzované, technicky složité

a finančně náročné.

Druhou kapitolu jsem věnoval vytápění pasivních domů. Popsal jsem zde možné

zdroje tepla, jejich výhody a nevýhody. Zároveň jsem vytvořil krátký seznam

doplňkových technologií, pomocí kterých je možné zlepšit energetickou bilanci

a nezávislost na externích dodávkách energií. Většina zdrojů má větší výkon než

je potřeba, a proto je nutné u PD specifické řešení.

V třetí a čtvrté kapitole navazuji metodikou výpočtů pro srovnávací plně

elektrickou variantu. Výpočty topné zátěže, tepla pro vytápění, tepla pro ohřev TÚV,

tepelných ztrát a zisků, jsou důležité pro dimenzování hlavního a záložního zdroje tepla.

Ve výpočtech je patrné, že vnitřní zisky - odpadní teplo elektrospotřebičů může značně

ovlivnit volbu zdroje tepla. Příkladem by mohla být administrativní budova v pasivním

standartu, uvnitř které by jsme měli v každé kanceláři nejméně jeden počítač a kopírku.

V tomto případě by se mohlo stát, že by daný prostor nemusel být vytápěn jiným

zdrojem. Postačily by vnitřní zisky ze spotřebičů a sluneční záření procházející okny.

Pátá kapitola se zabývá již návrhem tří variant pro vytápění a ohřev TÚV. Potřeba

energie na vytápění je u PD nižší než potřeba energie na ohřev vody. Výkon zdroje

je dán maximální topnou zátěži. I zdroje o nejnižším výkonu jsou pro PD

předimenzované, neobejdou se tedy bez akumulační nádrž. Nádrž je možné vyloučit při

použití kompaktní jednotky s TČ. V návrzích jsem použil právě kompaktní jednotku,

automatický kotel na pelete a krbová kamna s teplovodní vložkou. Snažil jsem

se navrhnout relativně jednoduchá řešení do 200 000 Kč. Návrhy jsem zpracoval
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s ohledem na uživatelský komfort a míru energetické soběstačnosti. Především solární

systémy a FVE jsou schopny velmi zlepšit energetickou bilanci. Pomocí výpočtového

programu PHPP jsem zvolil krytí jednotlivými zdroji a stanovil celkovou potřebnou

energii na přípravu tepla.

V poslední šesté kapitole jsem zpracoval hodnocení, které odráží potřebu energie,

potřebu paliva, finanční náročnost daného řešení a nezávislost PD . Uvádím také vliv

na životní prostředí. Produkované emise jsou nejvyšší pro srovnávací plně elektrickou

variantu a poté pro variantu s kompaktní jednotkou. Nejdražším řešením je třetí varianta

s krbovými kamny, akumulací, solárním systémem a větrací jednotkou. Nejméně

náročná na spotřebu paliva je druhá varianta s kotlem na dřevní pelety, která je ovšem

skoro srovnatelná s třetí variantou. Nicméně druhá varianta je méně náročná na obsluhu

a přináší vyšší uživatelský komfort. Jednak proto, že automatický kotel Biopel

má zásobník na 250kg pelet a není tedy potřeba se v poměrně dlouhém intervalu o chod

zdroje starat. Dalším nebezpečím ostatních variant je životnost jejich součástí.

Příkladem může být kompresor TČ nebo také životnost fotovoltaických panelů.

I z těchto důvodů je podle mého názoru druhá varianta nejlepší a nejhospodárnější

volbou.

Další zajímavá varianta, na základě dosažených výsledků, se nabízí kombinace

krbových kamen s teplovodní vložkou a solárním systémem. Na všechny tři varianty

je navíc možné získat dotace, což je dělá finančně zajímavějšími.
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Přílohy
Příloha A - Atmos 175 DC - technické parametry
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Příloha B - Kompaktní jednotka NILAN VP18 - technické parametry
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Příloha C - Automatický kotel na pelety Biopel10- technické parametry
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Příloha D - Krbová kamna Verner 13/10.1 - technické parametry
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Příloha E - Solární plochý panel Regulus KPS11+ - technické parametry
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Příloha F - Solární panel SM-250PC8 - technické parametry
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Příloha G - Varianta 1 - schéma systému

Řešení energetického konceptu pasivního domu Ondřej Radina 2015

67

Příloha H - Varianta 2 - schéma systému
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Příloha I - Varianta 3 - schéma systému