## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Řešení energetického konceptu pasivního domu
Student: Bc. Ondřej RADINA Std. číslo: E13N0061P
Vedoucí: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Téma zpracované DP je velmi aktuální z hlediska energetických úspor i ochrany životního prostředí. Bylo připraveno ve spolupráci s ENVIC o.s.. Diplomant pracoval s velkým zájmem, využíval odpovídající literární i informační zdroje. Pro získání nejnovějších informací se iniciativně zúčastil i na konferenci s problematikou pasivních domů v Brně. Zpracoval rozsáhlou práci na velmi dobré odborné i grafické úrovni. Zadání je zcela splněno. Přístup diplomanta ke zpracování DP byl výborný a zodpovědný.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.5.2015

.....
podpis vedoucího práce